
Miracema, 30 de Novembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 009 

Membros do Poder Executivo Municipal
Clóvis Tostes de Barros

Prefeito Municipal
Gilson Teixeira Sales

Vice Prefeito

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Procurador Geral do Município
Adriano de Oliveira Daibes

Controlador Geral do Município
Geysha Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

José Eduardo de Lima
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Gleice Vaz Feijó
Secretário Municipal de Saúde

Sergio Adrian de Souza
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Ana Cristina Bittar
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Sergio Salim Amim
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Ronilto Fonseca Cardoso da Cunha
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Joaquim Antunes Pereira Junior
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

SÚMARIO
PORTARIAS GABINETE 2
PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO 3
CONTRATOS PESSOAL 4
LICITAÇÃO E COMPRAS 5

Miracema, 30 de Novembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 009 

Boletim Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Miracema

www.miracema.rj.gov.br

ENDEREÇO: AVENIDA DEPUTADO LUIZ FERNANDO          
LINHARES, 131 - CENTRO

CEP.: 28.460-000 - MIRACEMA - RJ

 Telefones
Prefeitura de Miracema 3852-0542

Secretaria de Educação
3852-1963
3852-1849

Secretaria de Saúde
3852-0779
3852-1853

Secretaria de Promoção Social 3852-1922
Secretaria de Agricultura 3852-2076
Secretaria de Meio Ambiente 3852-1100

Secretaria de Obras
3852-1895
3852-1028

Câmara Municipal 3852-0633
Posto de Urgência (P.U) 3852-1037
Posto de Urgência (P.U) 192
Defesa Civil / Guarda Municipal 199
Policia Militar 190
Bombeiros 193

Ramais da Prefeitura
Central Telefonica 201
Administração 231 - 238
Recursos Humanos 219
Pagamento 215
Controle Interno / Controlador 206
Auditoria 234 / 205
Gabinete 220
Governo 203
Fazenda 235
Tributação 236
Contabilidade 230
Tesouraria 227
Arrecadação 222
Procuradoria 214 - 208
Corregedoria 233
Planejamento 217
Informatica 209
Comunicação 212
Licitação e Compras 237-240
Almoxarifado / Patrimônio 232



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 20172

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

PORTARIAS GABINETE
PORTARIA 278/17, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, a Portaria nº 198/17, de 07/07/2017, publicada no B.O nº, 
incluindo a prestadora de serviços ANA LUCIA DA SILVA MEDEIROS, inscrita na 
matríicula de nº 4926-3, contratada através do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 139/17, para a função de Auxiliar de Serviços Gerais, prorrogando o prazo até 
a data de 30/09/2017.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 04 de Outubro de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA N° 295/17 de 08 de novembro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81 da Lei Orgânica Municipal; o disposto no 
artigo 200, incisos I, II, VI, VII e VIII da Constituição Federal de 1988, bem como 
disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal n° 8.080/90 e ainda as 
atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente estabelecidas
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função 
de gerenciamento das USB, em conformidade com a Portaria n° 2.436 de 21 de 
setembro de 2017:

Matricula Nome Cargo

4258-7 Suellen Gomes Barbosa Assad Enfermeiro

4731-7 Joelsa Aleixo da Silva Enfermeiro

4259-5 Tonnya Cardoso Xavier Enfermeiro

4732-5 Fernanda do Couto Cortes Enfermeiro

4268-4 Rogeria do Nascimento Silva Ferreira Enfermeiro

4621-3 Any Santos Pestana Enfermeiro

4669-8 Alessandra Ferreira Lopes Enfermeiro

4265-0 Jussara Rosa de Paula Princisval Enfermeiro

Art. 2° - Os servidores designados, exercerão todas as atividades inerentes a 
função de enfermeiro, tais como: 
I.- Realizar atenção à saúde aos indivíduos e famílias vinculadas às equipes e, 
quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitá-
rios (escolas, associações entre outras), em todos os ciclos de vida; 
II.- Realizar consulta de enfermagem, procedimentos, solicitar exames com-
plementares, prescrever medicações conforme protocolos, diretrizes clínicas e 
terapêuticas, ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo gestor federal, 
estadual, municipal ou do Distrito Federal, observadas as disposições legais da 
profissão; 
III.- Realizar e/ou supervisionar acolhimento com escuta qualificada e classifica-
ção de risco, de acordo com protocolos estabelecidos; 
IV.-Realizar estratificação de risco e elaborar plano de cuidados para as pesso-
as que possuem condições crônicas no território, junto aos demais membros da 
equipe; 
V.- Realizar atividades em grupo e encaminhar, quando necessário, usuários a 
outros serviços, conforme fluxo estabelecido pela rede local; 
VI.- Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelos técnicos/auxiliares 
de enfermagem, ACS e ACE em conjunto com os outros membros da equipe; 
VII.-Supervisionar as ações do técnico/auxiliar de enfermagem e ACS; 
VIII.- Implementar e manter atualizados rotinas, protocolos e fluxos relacionados 
a sua área de competência na UBS; e 
IX.- Exercer outras atribuições conforme legislação profissional, e que sejam de 
responsabilidade na sua área de atuação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 302/17, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as determinações da Lei Federal nº 11.738/08, que institui o 
piso salarial nacional dos professores da rede pública;

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal declarou a constitucionalida-
de da referida lei no julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 4.167, 
e, consequentemente, a obrigatoriedade de sua observância pelos Estados e 
Municípios;
CONSIDERANDO a existência de decisão judicial transitada em julgado que, 
nos autos da ação judicial de nº 0005836-90.2013.8.19.0034, determina o reajus-
te do vencimento básico do(a) servidor(a) inativo(a) MARGARETH DE SOUZA 
MEIRELLES, para que corresponda ao valor de 86,46% (oitenta e seis inteiros 
e quarenta e seis centésimos por cento) do valor do piso salarial nacional dos 
professores intituído pela lei Federal nº 11.738/08;
RESOLVE:
Art. 1º – Fica reajustado o vencimento básico do(a) servidor(a) inativo(a) MAR-
GARETH DE SOUZA MEIRELLES, para o valor de R$ 1.987,54 (um mil, no-
vecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), equivalente a 
86,46% (oitenta e seis inteiros e quarenta e seis centésimos por cento) do valor 
do piso salarial dos professoras instituído pela Lei Federal nº 11.738/08, em cum-
primento à decisão judicial transitada em julgado proferida nos autos da ação de 
nº 0005836-90.2013.8.19.0034.
Art. 2º – Fica mantida a carga horária do(a) servidor(a) instituída pela Lei Munici-
pal nº 1.367/11 e suas posteriores alterações.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 28 de Novembro de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 303/17, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
NOMEAR GEYSHA TOSTES FAVER GUTTERRES, ID 11215363-0 IFP, CPF 
084.140.447-00 no Cargo em Comissão de Secretário de Governo, símbolo CC-
1, da Prefeitura Municipal de Miracema, a contar de 1º de dezembro do corrente 
ano.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 28 de Novembro de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 304/17, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO que a Previ Miracema está subordinada à Secretaria de Ad-
ministração, conforme a Lei nº 1.727/2017, o que, por ora, demanda especial 
atenção desta Secretaria na organização dos seus trabalhos;
CONSIDERANDO a quantidade considerável de expedientes e processos refe-
rentes à Secretaria de Administração a serem analisados e despachados de for-
ma célere, garantindo o bom andamento dos trabalhos,
CONSIDERANDO, por fim, a imperiosa necessidade do serviço,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR GEYSHA TOSTES FAVER GUTTERRES, Secretária de Go-
verno, nomeada através da Portaria nº 303/2017, para, sem prejuízo de suas 
funções, auxiliar no andamento dos expedientes relativos à Secretaria de Admi-
nistração desta Prefeitura, a contar de 1º de dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 28 de Novembro de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

Portaria n° 305/2017, de 28 de novembro de 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1° - RETIFICAR, a portaria nº Portaria n° 297/2017, ONDE LÊ-SE: CONCE-
DER, PENSÃO POR MORTE, ao senhor WANDELEY BARCELLOS, dependente 
(companheiro) da senhora LUCINEIVA SOUZA DA SILVA, segurada aposentada 
da PREVI MIRACEMA através da portaria 028/2014, sob a matrícula 120373-8, 
em decorrência de falecimento ocorrido em 14/07/2017, com fulcro no art. 40 § 
7º inciso I da CRFB/88 c/c art. 2º inciso I da Lei Federal nº 10.887/04, conforme 
processo administrativo n° 2017.07878-5.
LEIA-SE: CONCEDER, PENSÃO POR MORTE, ao senhor WALDECYR BAR-
CELLOS, dependente (companheiro) da senhora LUCINEIVA SOUZA DA SILVA, 
segurada aposentada da PREVI MIRACEMA através da portaria 028/2014, sob 
a matrícula 120373-8, em decorrência de falecimento ocorrido em 14/07/2017, 
com fulcro no art. 40 § 7º inciso I da CRFB/88 c/c art. 2º inciso I da Lei Federal nº 
10.887/04, conforme processo administrativo n° 2017.07878-5.
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                       
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 3

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

PORTARIA 306/17, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei Complementar Municipal 
nº 796/99:
DAIANE DE SOUZA GASPAR VENTURA, brasileiro(a), casado(a), portador(a) 
da Cédula de Identidade nº 20.151.578-0 DIC-RJ, inscrito(a) no CPF sob o nº 
095.128.647-11, para exercer o cargo público de PEDAGOGO, cujas atribuições 
são dadas pela Lei nº 1.367/11.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 30 de Novembro de 2017.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIAS ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA  Nº 223/17, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 2017.11619-1, de 
16/11/2017, com fulcro no Artigo nº 127, inciso III, alínea “b” da Lei Complementar  
nº 796/99, de 18/10/99, (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), 
05 (cinco) dias de licença em razão de falecimento de familiar, tendo início em 
04/11/2017 e término em 08/11/2017, à servidora Aparecida Maria Couri Garcia 
Oliveira, Matrícula nº 2136-9, Cargo de Servente Escolar, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer.
ARTIGO 2º. Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 04/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 13/11/2017.

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº 224/17, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 2017.11732-8, de 
21/11/2017, com fulcro no Artigo nº 112, § 1º, da Lei Complementar  nº 796/99, 
de 18/10/99, (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), alterado pela 
Lei nº 999/03, de 09/06/03, 15 (quinze) dias de licença, por motivo de doença 
em pessoa da família, tendo início em 24/10/2017 e término em 07/11/2017, ao 
servidor Juliana da Silva, Matrícula nº 4117-3, Cargo de Professor de Ensino 
Fundamental 1º Segmento, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Lazer.
ARTIGO 2º. Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação,, retroagin-
do seus efeitos a 24/10/2017,  revogadas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA nº 225/17, de 21 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos Administrativos nº, 
2017.00909-5 de 01/02/2017 e 2012.01945-6 de 28/02/2012, 60 (Sessenta) dias 
de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao período de 2004/2009 e 2009/2014, com ful-
cro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio em 01/12/2017 e término em 
29/01/2017, a(o) servidor(a) CREMILCE GANÇALVES COZENDEI PADILHA, 
Matrícula nº 0839-7. Cargo – Técnico de Higiene Dental, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA nº 226/17, de 21 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos Administrativos nº, 
2017.08469-4 de 18/08/2017,60 (Sessenta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente 
ao período de 2007/2012 e 2012/2017, com fulcro no Artigo 95, da Lei Comple-
mentar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Mu-
nicipais), tendo inicio em 01/10/2017 e término em 29/11/2017, a(o) servidor(a) 
NAGIB MURAD, Matrícula nº 1944-5. Cargo – Médico Clinico Geral, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde.
ARTIGO 2º, Esta Portaria, entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos 
a 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA nº 227/17, de 21 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos Administrativos nº, 
2016.07892-3 de 18/08/2017,30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 1999/2004, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 21/11/2017 e término em 20/12/2017, a(o) servidor(a) RENATO GONÇALVES 
DE PAULA, Matrícula nº 0521-5. Cargo – Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.
ARTIGO 2º, Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA nº 228/17, de 21 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos Administrativos nº, 
2017.00988-5 de 02/02/2017,30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 2002/2007, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 21/11/2017 e término em 20/12/2017, a(o) servidor(a) MARIA AUXILIADORA 
MOTA SARDELA, Matrícula nº 1636-5. Cargo – Cantineiro Escolar, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.
ARTIGO 2º, Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA nº 229/17, de 21 DE NOVEMBRO de 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 270/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 
o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
RESOLVE:
ARTIGO 1º, CONCEDER, de acordo com o Processos Administrativos nº, 
2017.00988-5 de 02/02/2017,30 (Trinta) dias de FÉRIAS PRÊMIO, referente ao 
período de 1999/2004, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, 
de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), tendo inicio 
em 21/11/2017 e término em 20/12/2017, a(o) servidor(a) Regina Marta Benedito 
de Oliveira, Matrícula nº 0618-1. Cargo – Professor, lotado na Secretaria Munici-
pal de Educação.
ARTIGO 2º, Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 21/11/2017.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA  Nº 230/17, DE 28 DE NOVEBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria de nº 271/17, de 21/09/2017 e, de conformidade com o Artigo 
91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c 



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 20174

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,
R E S O L V E:
ARTIGO 1º. CONCEDER, de acordo com o Processo nº 2017.12048-0, de 
28/11/2017, com fulcro no Artigo nº 127, inciso III, alínea “a” da Lei Complementar  
nº 796/99, de 18/10/99, (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), 
05 (cinco) dias de licença em razão de casamento, tendo início em 04/09/2017 e 
término em 08/09/2017, a(o) servidor(a) Monica Gonçalves Bernardino, Matrícula 
nº 4462-8, Cargo – Cantineiro Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Esporte e Lazer.
ARTIGO 2º. Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 04/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 28/11/2017.

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
Secretário Municipal de Administração

CONTRATOS PESSOAL
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 294/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e João Ar-
naldo Nascimento de Sant’ana, CPF: 083.544.227-63. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Ajudante de Obras e Serviços – Cont , solicitado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais). Prazo: 13/09/2017 até 12/01/2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 13/09/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 323/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e José Car-
los Gonçalves da Cruz, CPF: 655.476.087-34. Objeto: Contratação de Presta-
ção de Serviços de Recepcionista - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). 
Prazo: 01/10/2017 até 30/09//2018. Dotação Orçamentária: 1012202292 224 
3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 26/09/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 325/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Gesiane 
Teodoro de Azevedo , CPF: 145.431.367-64 Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Copeiro - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- Miracema/RJ. Valor mensal: 1.124,40 (Hum mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos)). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 29/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 328/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Ana Lú-
cia Fernandes Abreu , CPF:114.483.757-03  Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Copeiro - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- Miracema/RJ. Valor mensal: 1.124,40 ( Hum mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos)). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 332/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema, Antonio Ta-
deu Marques Pinto CPF: 302.300.477-34. Objeto: Contratação de Prestação de 
Médico Psiquiatra - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Mira-
cema/RJ. Valor mensal: 4417,88 (Quatro mil, quatrocentos e dezessete reais e 
oitenta e oito centavos)). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 01/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 337/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e João Ba-
tista Campos Gama , CPF: 041.937.557-03 Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Motorista - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- Miracema/RJ. Valor mensal: 1.124,40 ( Hum mil, cento e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos)). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº339/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e José Carlos 

Ferreira dos Santos, CPF: 017.457,037-64. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de Técnico de Radiologia - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 1520,86 (Hum mil, quinhentos e vinte reais 
e oitenta e seis centavos). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 356/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema, Luís Fer-
nando Gonçalves Castro Pinto CPF: 077.530.297-03. Objeto: Contratação de 
Prestação de Médico  - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - 
Miracema/RJ. Valor mensal: 4457,94 ( Quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e 
sete reais e noventa e quatro centavos)). Prazo: 02/10/2017 até 01/10//2018. 
Dotação Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assi-
natura: 28/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 388/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Edna Vic-
tória de Jesus Oliveira, CPF: 097.626.137-59. Objeto: Contratação de Prestação 
de Serviços de Auxiliar de Serv Gerais - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 937,00 (novecentos e trinta e sete re-
ais). Prazo: 01/10/2017 até 01/10/2018. Dotação Orçamentária: 1012202292 224 
3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 26/10/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 460/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema, Carla Oni-
ram Silva de Paula CPF: 030.429.497-70. Objeto: Contratação de Prestação de  
Serviço de Téc de Higiene Dental - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 1.520,86 ( Hum mil, quinhentos e vinte 
reais e oitenta e seis centavos)). Prazo: 01/11/2017 até 31/10//2018. Dotação 
Orçamentária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 
01/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº464 /2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e , Mar-
cela Zaram Pinheiro. Objeto: Contratação de Prestação de Odontólogo - Cont, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 
2.409,75 ( Dois mil, quatrocentos e nove reais, e setenta e cinco centavos)). 
Prazo: 01/11//2017 até 31/10/2018. Dotação Orçamentária: 1012202292 224 
3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 29/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 465/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema,Maria Apa-
recida Romão da Silva CPF: 091.141.077-59. Objeto: Contratação de Prestação 
de Técnico de Enfermagem - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saú-
de - Miracema/RJ. Valor mensal: 1.520,86 ( Hum mil, quinhentos e vinte reais e 
oitenta e seis centavos)). Prazo: 01/11/2017 até 31/10//2018. Dotação Orçamen-
tária: 1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 28/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº  466/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e , Fabia-
na Soares Pereira CPF: 103.188.927-23. Objeto: Contratação de Prestação de 
Odontólogo - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/
RJ. Valor mensal: 2.409,75 ( Dois mil, quatrocentos e nove reais, e setenta e 
cinco centavos)). Prazo: 15/10/2017 até 14/10/2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 29/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 467/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema e Sebastião 
Carlos Nalim de Oliveira, CPF: 104.434.387-73. Objeto: Contratação de Pres-
tação de Serviços de Motorista - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - Miracema/RJ. Valor mensal: 1218,10 ( Hum mil, duzentos e dezoito re-
ais, e dez centavos)). Prazo: 01/11/2017 até 31/10//2018. Dotação Orçamentária: 
1012202292 224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 01/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 5

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 489/2017 Partes: Prefeitura Municipal de Miracema, Sebastião 
Moreira CPF: 570.034.757-15. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
Copeiro - Cont, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - Miracema/RJ. 
Valor mensal: 1.124,40 ( Hum mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta centa-
vos)). Prazo: 01/11/2017 até 31/10//2018. Dotação Orçamentária: 1012202292 
224 3.1.90.11.99.00.00 357. Data da Assinatura: 01/11/2017.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

LICITAÇÃO E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 038/2017 - PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 13/12/2017.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de cons-
trução.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, 
Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, 
mediante requerimento e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à lici-
tação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumpri-
mento das obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE LICITA-
ÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852.0542.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.08126-7
Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do EDITAL 030/2017 referente ao PREGÃO para a aquisição de material de construção, adju-
dico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura do contrato, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR VALOR TOTAL EM (R$)
SOUZA E PERES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME   175.732,00

Miracema/RJ, 17 de novembro de 2017.
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 470/2017
CONTATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTATADA: Souza e Peres Materiais de Construção Ltda-ME 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para manutenção e conservação dos prédios e logradouros públicos.
VALOR TOTAL: R$ 175.732,00 (Cento e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08126-7 – EDITAL N°:030/2017 – Pregão
DOTAÇÃO: Órgão:02 - Unidade:07 - Dotação: 151222102.208000.3393.99.00.00 – Cód. Red: 160
DATA: Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017. 05634-0
Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do EDITAL 031/2017 referente ao PREGÃO para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homolo-
gação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, conforme ata de julgamento e mapa 
de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme valores totais abaixo:

FORNECEDOR VALOR TOTAL EM R$
IRMÃOS FRAUCHES CONSTRUÇÕES LTDA-ME R$ 353.280,00

TOTAL R$ 353.280,00 
(Trezentos e cinquenta e três mil, duzentos e oitenta re-
ais)

Miracema/RJ, 17 de novembro de 2017.
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 042/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.05634-0	     EDITAL:031/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
HOMOLOGAÇÃO: 17/11/2017
EMPRESA: IRMÃOS FRAUCHES CONSTRUÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA JOSÉ CRETTON, 75 – TÉRREO – BAIRRO GLÓRIA – SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ CNPJ: 03.627.769/0001-22
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 17/11/2017 e com término em 16/11/2018, não podendo ser prorrogada.

Item Quant. Unid. Especificação V. Unit. V. Total

001 3.840 Horas
Retroescavadeira / Carregadeira, motor diesel em torno de 75cv, capacidade 
da caçamba de 0,76m³, profundidade de escavação máxima de 4,0m, inclusive 
operador. 

R$ 92,00 R$ 353.280,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

João Cesar Frauches Pereira
Irmãos Frauches Construções Ltda-Me



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 20176

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.09625-8
Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do EDITAL 032/2017 referente ao PREGÃO para o registro de preços para eventual aquisi-
ção de material de limpeza para Secretaria Municipal de Assistência Social, adjudico e homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da 
homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura da ata de registro de preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, conforme ata de julgamento 
e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR VALOR TOTAL EM (R$)
GENES RODRIGUES DA SILVA-ME 63.789,26

Miracema/RJ, 27 de novembro de 2017.
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 056/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.09625-8	     EDITAL:032/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 27/11/2017
EMPRESA:GENES RODRIGUES DA SILVA-ME
ENDEREÇO:RUA GOV. ROBERTO SILVEIRA, 790 – SANTA TEREZA – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 02.300.510/0001-00
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 28/11/2017 e com término em 27/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT. V. TOTAL

001 890 LT ÁGUA SANITÁRIA INDUSTRIALIZAD VIDRO C/ 1 LITRO KINTANA R$ 1,73 R$ 1.539,70

002 120 LT ÁLCOOL EM GEL INDUSTRIALIZADO C/ 1 LITRO MINALCO R$ 5,00 R$ 600,00

003 140 LT ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8’ inpm, VIDRO C/ 1 LITRO MINALCO R$ 5,40 R$ 756,00

004 30 UNID BALDE GRANDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE 
DE 15 LITROS COM ALÇA DE METAL NA COR PRETA

ARCOPLAST R$ 10,24 R$ 307,20

005 30 UNID BALDE PEQUENO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDA-
DE DE 10 LITROS COM ALÇA DE METAL NA COR PRETA

ARCOPLAST R$ 5,96 R$ 178,80

006 288 VID CERA LÍQUIDA INCOLOR VIDRO 750ML BRIO R$ 5,12 R$ 1.474,56

007 108 VID CERA LÍQUIDA PARA PISO ARDÓDIA VIDRO 750 ML BRIO R$ 5,61 R$ 605,88

008 120 LT CLORO VIDRO 2 LITROS KINTANA R$ 2,00 R$ 240,00

009 120 CX COADOR DE CAFÉ N. 102 CAIXA COM 30 UNID DOIS IRMÃOS R$ 6,86 R$ 823,20

010 720 PCT COPO DESCARTÁVEL DE 200ML PACT COM 100 UNID DELTA R$ 4,13 R$ 2.973,60

011 372 PCT COPO DESCARTÁVEL DE 100ML PAC COM 100 UNID DELTA R$ 1,74 R$ 647,28

012 312 LT DESINFFEANTE 02 LITROS LAVANDA VIDRO 02 LITROS KINTANA R$ 3,79 R$ 1.182,48

013 312 LT DESINFERANTE 02 LITROS PINHO VIDRO 02 LITROS KINTANA R$ 3,64 R$ 1.135,68

014 792 VID DETERGENTE COM GLICERINA VIDRO 500 ML KLIN R$ 1,76 R$ 1.393,92

015 276 UNID DESORIZADOR DE AMBIENE, AEROSOL. 360 ML BOM AMBIEN-
TE

R$ 9,33 R$ 2.575,08

016 384 PCT ESPONJA DE AÇO PCT C/ 04 BRILHOS R$ 1,33 R$ 510,72

017 480 UNID ESPONJA DUPLA FACE - UNID BRILHOS R$ 0,95 R$ 456,00

018 312 UNID FLANELA DE PANO – 030, X 0,40 CM ALFA R$ 1,58 R$ 492,96

019 156 PCT FÓSFORO PCT C/ 10 CX COM 400 PALITOS ARGOS R$ 2,68 R$ 418,08

020 5 UNID GARRAFA TERMICA DE 5 LITROS - UNID DELTA R$ 136,98 R$ 684,90

021 12 UNID GARRAFA TERMICA DE 1 LITROS - UNID DELTA R$ 22,98 R$ 275,76

022 20 UNID LIXEIRA 100L – NÃO VASADA ARCOPLAST R$ 177,95 R$ 3.559,00

023 60 UNID LIXEIRA PEQUENA – NÃO VASADA ARCOPLAST R$ 22,96 R$ 1.377,60

024 24 UNID PÁ DE LIXO EM CHAPA - UNID DOIS IRMÃOS R$ 9,37 R$ 224,88

025 276 PCT PANO DE PIA MULTIUSO PCT C/ 05 MEDINDO 0,60 X 0,33 CM 
SIMILAR PERFEX

DOIS IRMÃOS R$ 3,90 R$ 1.076,40

026 312 UNID PANO DE PRATO – UNID 60 X 40 CM DOIS IRMÃOS R$ 4,96 R$ 1.547,52

027 144 FARDO PAPEL HIGIÊNICO 100% BRANCO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALI-
DADE 30 X 10 CM FARDO COM 16 PCT C/ 04 ROLOS

BELISOFT R$ 68,42 R$ 9.852,48



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 7

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

028 12 PCT PAPEL TOALHA PCT C/ 02 ROLOS, COM 60 TOALHAS MEDINDO 
0,23 X 0,21 CM

BELISOFT R$ 5,12 R$ 61,44

029 360 UNID PEDRA SANITÁRIA – 35G AROMATIZADO BRILHOS R$ 1,10 R$ 396,00

030 36 UNID RODO GRANDE – CABO DE MADEIRA, BASE MEDINDO 60 CM, 
BASE DE MADEIRA COM 1 LAMINA DE BORRACHA

DOIS IRMÃOS R$ 17,20 R$ 619,20

031 24 UNID RODO PEQUENO – CABO DE MADEIRA, BASE MEDINDO 30 A 40 
CM BASE DE MADEIRA COM 1 LAMINA DE BORRACHA

DOIS IRMÃOS R$ 11,48 R$ 275,52

032 108 PCT SABÃO EM BARRA – GLICERINADO DE 200 G PCT C/ 5 MINEIRO R$ 5,68 R$ 613,44

033 348 KG SABAO EM PÓ – EMBALAGEM DE 01 KG BOA QUALIDADE SIMI-
LAR A OMO, BRILHANTE, ARIEL E OUTROS

INVICTO R$ 9,78 R$ 3.403,44

034 696 UNID SABONETE 90G UNID KINTANA R$ 1,06 R$ 737,76

035 264 UNID SACO ALVEJADO EM TECIDO BRANCO 100% AÇGODÃO MEDIN-
DO 0,57 X 0,891 CM

ALFA R$ 3,89 R$ 1.026,96

036 450 ROLO SACO PLÁSTICO 100L  - 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 75 
ALTURA 105, DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DE USO DOMES-
TICO

CLARUS R$ 23,96 R$ 10.782,00

037 270 ROLO SACO PLÁSTICO 15 L - 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 25 
ALTURA 50, DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DE USO DOMES-
TICO

CLARUS R$ 8,67 R$ 2.340,90

038 288 ROLO SACO PLÁSTICO 50L - 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 63 
ALTURA 80, DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DE USO DOMES-
TICO

CLARUS R$ 18,97 R$ 5.463,36

039 48 UNID VASSOURA PIAÇAVA – COM CERDAS DE PIAÇAVA, BASE DE 
20CM, COM CABO DE MADEIRA

DOIS IRMÃOS R$ 15,03 R$ 721,44

040 24 UNID VASSOURA DE PELO – COM CERDAS DE PÊLO, BASE DE 30 CM 
CABO DE MADEIRA

DOIS IRMÃOS R$ 13,47 R$ 323,28

041 36 UNID VASSOURINHA SANITÁRIA – COM CERDAS, A BASE DE NYLON, 
CABO DE MADEIRA

DOIS IRMÃOS R$ 3,19 R$ 114,84

TOTAL R$ 63.789,26

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Genes Rodrigues da Silva
Genes Rodrigues da Silva-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 046/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:RS DISTRIBUIDORA MIRACEMA LTDA-ME
ENDEREÇO:RUA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 990 – JARDIM BEVERLY – MIRACEMA/RJ
CNPJ:28.731.543/0001-06
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁ-
RIO VALOR TOTAL

022 1000 Pct. Fósforo de segurança pct c/ 10 cx – 400 palitos. 2,35 2.350,00

025 100 Unid.
Garrafa térmica p/ café 01 litro, automática com botão bomba para servir 
tipo pump (pressão), com alça para carregamento. 27,50 2.750,00

035 1000 Pct.
Papel Toalha branco grande, pct c/ 02 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 
entre 0,23 x 0,21 cm. 2,40 2.400,00

TOTAL 7.500,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

                   Rodrigo Ribeiro da Silva
RS Distribuidora Miracema Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 047/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA
ENDEREÇO:RUA DEODATO LINHARES, 04 – CENTRO – MIRACEMA/RJ
CNPJ:23.012.231/0001-10
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 20178

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

Item Quant. Unid. Descrição VALOR UNITÁ-
RIO VALOR TOTAL

043 10.000 Unid. Saco plástico para lixo de 100 litros, 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105, de 
polipropileno, aplicação de uso doméstico. 0,18 1.800,00

049 1000 Unid. Vassourinha sanitária, com cerdas de nylon, cabo de madeira. 2,88 2.880,00

TOTAL 4.680,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Antônio Carlos Moreira da Silva
Rafaela Oliveira de Souza

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 048/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:R RODRIGUES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME
ENDEREÇO:RUA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA 409 – LOJA – SANTA TEREZA – MIRACEMA/RJ
CNPJ:26.065.075/0001-44
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR          
UNITÁRIO VALOR TOTAL

021 2000 Unid. Flanela de pano para limpeza 0,30 x 0,40 cm. 0,89 1.780,00

024 100 Unid. Garrafa térmica de 5 litros, modelo com torneira, com alça e tampa. 45,90 4.590,00

029 50 Unid. Lixeira Plástica não vazada pequena. 5,12 256,00

040 5000 Unid. Sabão em pó (embalagem de 01 kg). 2,80 14.000,00

TOTAL 20.626,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Rodrigo Zacarias Rodrigues
R Rodrigues Comércio e Representações Eireli-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 049/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:PRÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME
ENDEREÇO:RUA PREF. ODILON BARROSO BOTELHO N° 44 – CEHAB – MIRACEMA/RJ
CNPJ:25.255.511/0001-85
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁ-
RIO VALOR TOTAL

018 50 Unid. Desodorizador de ambiente, aerosol, aroma lavanda, embalagem 360ml/302g. 6,85 342,50

039 3000 Pct. Sabão em barra glicerinado de 200 g (pct com 5und). 3,48 10.440,00

041 2000 Unid. Sabonete 90 gramas. (C/12 Unid). 7,22 14.440,00

TOTAL 25.222,50

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Antônio Coutinho Ribeiro
Prática Comércio e Representações Eireli-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 050/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:NORT BELO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA-ME
ENDEREÇO:RUA JOÃO PESSOA, 98 – LOJA 01 – SALA A – CENTRO – MIRACEMA/RJ
CNPJ:07.362.564/0001-13
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR          
TOTAL

004 200 Unid. Balde grande de plástico resistente, com capacidade de 15 litros, com alça de metal, na cor 
preta. 3,20 640,00

005 200 Unid. Balde pequeno de plástico resistente, com capacidade de 10 litros, com alça de metal, na 
cor preta. 2,20 440,00

033 2000 Unid. Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas 
(estampado), com bainha nas laterais. 1,49 2.980,00



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 9

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

TOTAL 4.060,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Alexandro Vieira
Nort Belo Comércio de Móveis e Serviços Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 051/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:NEW W COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO:AV. ANTÔNIO MENDES LINHARES, 500 – LJ 03 – SANTA TEREZA – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 17.895.991/0001-10
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁ-
RIO VALOR TOTAL

001 5000 Unid. Água sanitária industrializada vidro c/1 litro. 1,30 6.500,00

002 2000 Unid. Álcool em gel industrializado vidro c/ 1 litro. 3,90 7.800,00

003 2000 Unid. Álcool etílico hidratado 92,8° INPM, vidro c/ 1 litro. 4,30 8.600,00

006 5000 Unid. Cera líquida incolor, vidro 750ml. 2,60 13.000,00

007 1000 Unid. Cera liquida para pisos em madeira, vidro de 750ml. 2,90 2.900,00

008 3000 Unid. Cera liquida para pisos em ardósia, vidro de 750ml. 2,55 7.650,00

009 5000 Unid. Cloro industrializado, vidro 2 litros. 2,89 14.450,00

012 2000 Pct. Copo descartável de 200ml (pct com 100 und). 1,85 3.700,00

014 3000 Unid. Desinfetante industrializado, vidro 02 litros, aroma eucalipto. 2,30 6.900,00

015 3000 Unid. Desinfetante industrializado, vidro 02 litros, aroma lavanda. 2,60 7.800,00

016 3000 Unid. Desinfetante industrializado, vidro 02 litros, aroma pinho. 2,60 7.800,00

017 5000 Unid. Detergente com glicerina industrializado (vd de 500ml). 0,85 4.250,00

019 3000 Pct. Esponja de aço (pct de 04 und com 60g). 0,63 1.890,00

026 50 Unid. Garrafa térmica para café 5 litros, automática com botão bomba para servir tipo 
pump (pressão), com alça para carregamento. 18,00 900,00

030 100 Unid. Lustra Móveis 500ml, aroma Lavanda. 3,50 350,00

034 1440 Fardo
Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples 
na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. (frd de 16 pct com 04 
rolos de 30 m x 10 cm cada.

16,50 23.760,00

TOTAL 118.250,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Wellington Zacarias Marinho
New W Comércio e Representações Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 052/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:GENES RODRIGUES DA SILVA-ME
ENDEREÇO:RUA GOV. ROBERTO SILVEIRA, 790 – SANTA TEREZA – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 02.300.510/0001-00
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR 
TOTAL

023 100 Unid. Garrafa térmica de 12 litros, modelo com torneira, com alça e tampa. 59,00 5.900,00

027 200 Unid. Lixeira Plástica não vazada 100 litros. 29,90 5.980,00

028 200 Unid. Lixeira Plástica não vazada 50 litros. 14,75 2.950,00

031 150 Unid. Pá de lixo em chapa galvanizada com cabo de madeira longo medindo aprox 55 cm. 3,25 487,50

036 2000 Unid. Pedra Sanitária 35g, aromas diversos. 0,98 1.960,00

037 1000 Unid. Rodo (puxa e seca) grande - cabo de madeira, base medindo 60cm, base de madeira, com 1 
lamina de borracha. 5,99 5.990,00

TOTAL 23.267,50

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Genes Rodrigues da Silva
Genes Rodrigues da Silva-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 055/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E LAZER.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.06978-4	     EDITAL:027/2017



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 201710

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:BAZAR E PAPELARIA MN LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA URANOS, 1477 – OLARIA – RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 14.702.169/0001-06
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT  VALOR TOTAL 

038 1000 Unid. Rodo (puxa e seca) pequeno - cabo de madeira, base medindo 30 a 40 cm, 
base de madeira, com 1 lamina de borracha. 3,54 3.540,00

046 2000 Unid. Vassoura com cerdas de piaçava, base de 20 cm, com cabo de madeira. 6,19 12.380,00

TOTAL 15.920,00

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Washington Arantes da Silva
Bazar e Papelaria MN Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 043/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DIDÁTICO, MATERIAL DE AVIAMENTOS 
E ARTESANATO E JOGOS EDUCATIVOS (FMAS).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.07070-1	     EDITAL:028/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA: PRÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME
ENDEREÇO: RUA PREF. ODILON BARROSO BOTELHO N° 44 – CEHAB – MIRACEMA/RJ
CNPJ: 25.255.511/0001-85
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
001 37 CX Alfinete de aço, cabeça esférica, para marcar mapas, caixa com 50 unidades 4,49 166,13

002 30 UNID. Agenda permanente 14,5 x 20,5 24,97 749,10

003 42 UNID. Almofada para carimbo, entintada, cor azul, medindo (105x180) mm aproxima-
damente 5,50 231,00

005 146 UNID. Borracha para desenho, azul-vermelha, medindo (45x17x7) mm 1,07 156,22

006 140 UNID. Borracha plástica, branca, formato retangular, n° 40 0,27 37,80

007 102 UNID. Borracha tipo lápis, formato cilíndrico de madeira, com cilindro de borracha 
interno 4,29 437,58

018 71 CX Clips de metal para papel, n° 6/0, caixa com 50 unidades 2,99 212,29

021 182 UNID. Corretor líquido para escrita, frasco com 18ml 2,79 507,78

022 23 UNID. Corretivo em fita 4,2mmx12m cx c/ 6 unid 12,48 287,04

024 510 UNID. Envelope 80g ofício 114x229 linho branco 0,29 147,90

026 63 UNID. Estilete largo, lâmina aço medida aprox. 18mm 1,99 125,37

033 127 UNID. Grampo para pasta tipo trilho 80mm, metalizado, caixa com 50 unidades 9,39 1.192,53

034 306 CX Lápis de cor para desenho, 8mm de diâmetro, 175mm de comprimento, várias 
cores, caixa com 12 unidades 4,29 1.312,74

038 246 UNID. Papel xerográfico, opaco, liso, branco, 75g/m2, formato a4 (210x297) mm, 
pacote com 500 folhas cx c/ 10 196,99 48.459,54

039 182 UNID. Pasta c/elástico, polipropileno, dimensões: 
l x a x p: 235 x 350 x 02 mm 1,75 318,50

041 1103 UNID. Pasta suspensa marmorizada plastificada 1,28 1.411,84

043 23 UNID. Perfurador de papel 02 furos para 40 folhas 18,99 436,77

044 21 UNID. Perfurador de papel 02 furos para 60 folhas 18,95 397,95

049 230 UND Régua escolar de plástico transparente de 30cm 0,39 89,70

052 108 UNID. Fita Adesiva Dupla Face Fixa Forte 24 Mm X 1,5 Metros - 113 - 3m 29,99 3.238,92

053 34 UNID. Calculadora de Mesa Eletrônica média 14,98 509,32

054 48 PCT Pilha alcalina AA c/ 04 unid 5,98 287,04

055 64 UNID. Cola Branca Extra 1kg 10,95 700,80

058 930 UNID. Cartolinas folha - variadas 0,69 641,70

059 395 UNID. Cola quente grossa 0,59 233,05

060 258 CX Apontadores simples 2 furos cx c/ 40 unidades 19,95 5.147,10

061 445 MT Feltro - 1 metro azul royal, rosa, laranja, marrom, amarelo, vermelho. 9,97 4.436,65

062 32 UNID. Pistola de cola quente 40w média 28,95 926,40

063 300 UNID. Espiral para encadernação tam. 29mm cap. p/ 200 folhas 0,24 72,00

064 301 UNID. Espiral para encadernação tam. 17 cap 100 folhas 0,20 60,20

065 713 MT Acrilon - metro 6,46 4.605,98

066 240 UNID. Glitter escolar (c/6 cores sortidas) 3g 0,68 163,20

067 290 CX Tesoura escolar sem ponta cx c/ 30 unid 51,75 15.007,50



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 11

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

068 210 UNID. Massa de modelar 180 g c/ 06 cores 3,85 808,50

069 120 UNID. Tinta para tecido azuis 2,98 357,60

070 120 UNID. Tinta para tecido amarelo 2,98 357,60

071 120 UNID. Tinta para tecido brancas 2,98 357,60

072 120 UNID. Tinta para tecido vermelha 2,89 346,80

073 120 UNID. Tinta para tecido rosas 2,90 348,00

074 120 UNID. Tinta para tecido marrons 2,97 356,40

076 120 UNID. Tinta para tecido verdes 2,94 352,80

078 270 UNID. Pinceis n. 04 3,98 1.074,60

079 270 UNID. Pincel escolar chato n.10 10,95 2.956,50

080 380 UNID. Toalha de rosto com franja 23 x 36 cm 7,19 2.732,20

081 190 UNID. Folhas de carbono para tecidos 2,49 473,10

083 1620 UNID. Saco presente 30x45cm transparente incolor  2,99 4.843,80

084 920 UNID. Rosas em botão artificiais nas cores variadas 19,85 18.262,00

085 680 UNID. Embalagens - caixa kraft com tampa em pvc transparente. Dimensões: 8,5 x 
8,5 x 3,5 cm 14,95 10.166,00

086 170 UNID. Massa pronta para biscuit porcelana fina acrilex 3,39 576,30

087 73 UNID. Agulhas para crochê - 1,75 mm 2,39 174,47

088 130 UNID. Novelos de linha para crochê (cores variados) 8,96 1.164,80

089 90 UNID. Cadernos de músicas grande 5,55 499,50

091 26 UNID. Fitas métricas 1,78 46,28

092 15 UNID. Régua de madeira 60 cm para costura 16,96 254,40

093 27 UNID. Tesoura profissional em inox 10” 22,90 618,30

094 360 UNID. Papel pardo 0,49 176,40

095 9 UNID. Carretilha 2,95 26,55

096 34 UNID. Giz de costura 8,45 287,30

097 48 UNID. Alfinetes comuns 3,19 153,12

098 48 UNID. Agulhas n. 06 e 09 (05 cada) 2,99 143,52

099 48 UNID. Agulhas n. 11 e 14 (05 cada) 2,79 133,92

100 270 UNID. Cadernos de desenho grande 3,99 1.077,30

101 23 UNID. Borracha de costura 1,79 41,17

102 473 MT Folha de contact 53,99 25.537,27

103 830 PCT Pratos descartáveis para sobremesa 15 cm com 10 unidades 3,29 2.730,70

104 830 PCT Prato descartável para refeição 20cm branco c/ 10 unidades 2,45 2.033,50

105 789 PCT Garfo descartáveis para refeição máster com 50 unid branco 1,69 1.333,41

106 790 PCT Colher descartável para refeição com 50 unid branco 1,39 1.098,10

109 740 PCT Cumbuca Descartável para Petiscos - Linha Branca - 10 unidades Dimensões 
cada: 3cm de altura e 14cm de Diâmetro. 4,49 3.322,60

110 61 PCT Bobina Plástica picotada Transparente-1 Litro - 1.000un - 1 litros - Altura (cm): 
16 Largura (cm): 30 13,39 816,79

112 18 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades branco 1,14 20,52

113 8 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades vermelho 1,14 9,12

114 8 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades azul 1,14 9,12

115 8 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades amarelo 1,14 9,12

116 8 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades rosa 1,14 9,12

117 8 UNID. Papel cartão fosco 50 x 70 pacote com 10 unidades verde 1,14 9,12

118 4 UNID. Mural 1,20 x 90 103,95 415,80

119 90 UNID. Cola para tecido 6,35 571,50

120 200 UNID. Cola para EVA 2,19 438,00

121 6 UNID. Barbante grosso 7,45 44,70

123 4 ROLO Elástico branco 10mm n. 16 14,94 59,76

124 20 ROLO lastex 1,21 24,20

125 190 UNID. Estojos escolares polionda 5,29 1.005,10

127 700 MT Tecido de chita 8,85 6.195,00

128 40 PCT Elástico amarelo 3,38 135,20

129 30 UNID. Tinta para rosto cores variadas 3,44 103,20

130 35 PCT Miçangas cores variadas 6,44 225,40



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 201712

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

131 8 UNID. Jogo educativo (xadrex) 64,95 519,60

132 8 UNID. Jogo educativo (domino) 12,95 103,60

133 8 UNID. Jogo educativo (quebra cabeça) 27,95 223,60

134 8 UNID. Jogo educativo (dama) 21,90 175,20

136 5 UNID. Ábaco de montar - brinquedo - 12 peças de madeira de PINUS reflorestada e 
pintada com tintas atóxicas 28,94 144,70

137 5 UNID. Brincando de engenheiro I - 42peças, todas as peças são confeccionadas em 
madeira e tinta atóxica. 47,90 239,50

138 3 UNID. Jogo palavras cruzadas madeira - Contém 1 tabuleiro, 273 peças em madeira. 96,00 288,00

TOTAL 189.725,02

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Antônio Coutinho Ribeiro
Prática Comércio e Representações Eireli-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 044/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DIDÁTICO, MATERIAL DE AVIAMENTOS 
E ARTESANATO E JOGOS EDUCATIVOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.07070-1	     EDITAL:028/2017 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA: VOGAS MAGAZINE LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA DR. IDEBRANDO RIBEIRO DE MOURA N° 26 – LJ 01 – CENTRO – SUMIDOURO/RJ
CNPJ: 02.345.977/0001-76
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

008 430 UNID. Caderno escolar, brochura, pautado, com 96 folhas 6,99 3.005,70

010 275 UNID. Caixa em polionda para arquivo morto, diversas cores, medindo (350x245x135) mm 5,08 1.397,00

011 15 CX

Caneta esferográfica (azul, corpo sextavado em material transparente, com orifício 
para entrada de ar no corpo da caneta distante 6cm da ponta superior e 8,3cm da 
ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com escrita em 
0,8mm, fixação da carga por pressão entre a biqueira e o tubo sextavada transparente, 
tubo de carga com no mínimo 11cm de altura e 1,25cm de espessura e 10cm de carga 
de tinta, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado 
transparente cx c/ 50 unidades

31,00 465,00

012 11 CX

Caneta esferográfica (vermelha), corpo sextavado em material transparente, com ori-
fício para entrada de ar no corpo da caneta distante 6cm da ponta superior e 8,3cm 
da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com escrita em 
0,8mm, fixação da carga por pressão entre a biqueira e o tubo sextavada transparente, 
tubo de carga com no mínimo 11cm de altura e 1,25cm de espessura e 10cm de carga 
de tinta, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado 
transparente

29,99 329,89

013 15 CX

Caneta esferográfica (preta)corpo sextavado em material transparente, com orifício 
para entrada de ar no corpo da caneta distante 6cm da ponta superior e 8,3cm da 
ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com escrita em 
0,8mm, fixação da carga por pressão entre a biqueira e o tubo sextavada transparente, 
tubo de carga com no mínimo 11cm de altura e 1,25cm de espessura e 10cm de carga 
de tinta, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado 
transparente

29,99 449,85

014 12 CX Caneta hidrográfica, fluorescente, tipo marca texto, cx c/ 12 unid 9,99 119,88

019 98 CX Clips de metal para papel, nº 8/0, caixa com 25 unidades 5,75 563,50

020 291 UNID. Cola plástica, bastão, com 40g 7,26 2.112,66

027 109 UNID. Fita adesiva plástica transparente, em rolo de (12mmx50m) 3,07 334,63

028 109 UNID. Fita adesiva plástica transparente, em rolo de (48mmx50m) 4,78 521,02

029 27 UNID. Grampeador de mesa pequeno,26/6, 20 folhas 19,95 538,65

030 34 UNID. Grampeador tipo alicate,26/6, 20 folhas 19,00 646,00

031 166 UNID. Grampo para grampeador galvanizado 26/6, caixa com 5.000 unidades 4,70 780,20

032 102 UNID. Grampo para grampeador galvanizado 23/13, caixa com 1.000 unidades 15,00 1.530,00

036 80 UNID. Livro ata 100fls 13,99 1.119,20

037 144 UNID. Livro ata 200fls 26,98 3.885,12

040 2079 UNID. Pasta registrador a/z, espessura de 1,7mm, forrado em papel monolúcido 75g plastifi-
cado, mecanismo niquelado, olhal e compressor plásticos 10,87 22.598,73

042 28 UNID. Perfurador de papel 02 furos para 12 folhas 15,48 433,44

046 34 UNID. Prancheta, em madeira com prendedor plástico/metal, medindo aproximadamente 
(35x22)cm 4,93 167,62

047 17 UNID.
Quadro branco magnético, superfície de secagem rápida, com apoio para apagador e 
pincéis, moldura em alumínio, cantos arredondados, suporte para apagador removível, 
dimensões: 600mm x 900mm 

139,99 2.379,83



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 2017 13

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

048 14 UNID. Quadro de cortiça madeira 70 x 100 49,99 699,86

050 32 UNID. Tesoura de aço niquelada, escritório/doméstica, 20cm 6,48 207,36

056 260 CX Hidrocor jogo com 12 unid 5,99 1.557,40

057 863 UNID. EVA folha - variados 1,56 1.346,28

122 140 PCT Palitos de picolé 2,49 348,60

TOTAL 47.537,42

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Túlio Vogas Figueira Custódio
Vogas Magazine Ltda-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 045/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DIDÁTICO, MATERIAL DE AVIAMENTOS 
E ARTESANATO E JOGOS EDUCATIVOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.07070-1	     EDITAL:028/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGAÇÃO: 16/11/2017
EMPRESA:RS DISTRIBUIDORA MIRACEMA LTDA-ME
ENDEREÇO:RUA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 990 – JARDIM BEVERLY – MIRACEMA/RJ
CNPJ:28.731.543/0001-06
VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 21/11/2017 e com término em 20/11/2018, não podendo ser prorrogada

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL

004 143 UNID. Apontador de lápis de metal, portátil, com 1 furo 2,05 293,15

009 210 UNID. Caixa de arquivo morto em papelão, medindo aproximadamente (350x245x135) mm 2,08 436,80

015 82 CX Clips de metal para papel, n° 2/0, caixa com 100 unidades 1,77 145,14

016 71 CX Clips de metal para papel, n° 3/0, caixa com 50 unidades 1,49 105,79

017 96 CX Clips de metal para papel, nº 4/0, caixa com 50 unidades 1,76 168,96

023 173 PCT Elástico para papel - nº 18, pacote com 120un 4,76 823,48

025 48 UNID. Espátula extratora de grampos, em metal 1,48 71,04

035 4 CX Lápis grafite, nº2 cx c/ 144 unid 29,99 119,96

045 35 UNID. Pincel para quadro magnético com ponta redonda e tinta de solvente resistente a 
água, cores diversas 2,69 94,15

051 28 CX Tinta para carimbo de borracha sem óleo, mínimo de 40ml cx c/ 12 28,99 811,72

075 120 UNID. Tinta para tecido pretas 2,89 346,80

077 150 CX Tinta guache cx c/ 06 cores 3,07 460,50

082 145 UNID. Fitilhos rolo varias cores 2,77 401,65

090 38 UNID. Lápis de costura 5,99 227,62

107 790 PCT Colheres descartáveis para sobremesa com 50 unid branco 1,42 1.121,80

108 789 PCT Faca descartável para refeição com 50 uni branco 1,49 1.175,61

111 41 UNID. Bobina Plástica picotada -Transparente-3 Litro - 1.000un Altura (cm): 25 Largura (cm): 
35 13,43 550,63

126 110 PCT Bolas de soprar em cores diversas c/ 100 5,18 569,80

135 5 UNID. Brinquedo educativo alfabeto palavras 25,04 125,20

TOTAL 8.049,80

Clovis Tostes de Barros   
Prefeito Municipal

Rodrigo Ribeiro da Silva
RS Distribuidora Miracema Ltda-ME

CONTRATOS PRODUTOR RURAL
CONTRATO Nº:475/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Gilmar Caviari Freire, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000017
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$3.258,00 (três mil, duzentos e cinqüenta e oito reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:476/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Antonio Torquato Ramalho, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000016
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.812,00 (quatro mil, oitocentos e doze reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:477/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Ademir Detoni, DAP Física nº RJ33030050303030700000078
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$846,00 (oitocentos e quarenta e seis reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 009 - 30 de Novembro de 201714

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:478/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Carlos Cesar Lima e Silva, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000006
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$846,00 (oitocentos e quarenta e seis reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:479/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Sidinei Walbert de Barros, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000020
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$11.820,00 (onze mil, oitocentos e vinte reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:480/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Célio da Rocha Mota, DAP Física nº 
RJ33030050303030700000080
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.417,20 (quatro mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte 
centavos).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:481/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Herivelton Pinheiro da Rocha, DAP Física nº 
RJ33030050303030700000084
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.484,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:482/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Alexandre Soares de Freitas, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000003
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$1.410,00 (Hum mil, quatrocentos e dez reais)
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:483/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Washington Luiz de Oliveira, DAP Física nº 
RJ33030050301052900000004
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$19.998,55 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais 
e cinqüenta e cinco centavos).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:484/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Adão Pereira da Silva, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000019
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.306,00 (quatro mil, trezentos e seis reais).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:485/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Anderson Camargo Ramalho, DAP Física nº 
RJ33030050303030700000079
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.971,00 (quatro mil, novecentos e setenta e um reais).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:486/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Silvio Rocha Mota, DAP Física nº 
RJ33030050307092100000010
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$4.727,66 (quatro mil, setecentos e vinte e sete reais e ses-
senta e seis centavos).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.

CONTRATO Nº:487/2017
CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ
CONTRATADO: Denilson Cerqueira Gabetto Filho, DAP Física nº 
RJ33023040309105500000067
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE
VALOR TOTAL: R$15.204,00 (quinze mil, duzentos e quatro reais).
PROCESSO ADM. Nº: 2017.08027-5 
DOTAÇÃO: 123610208.2.171000 PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
DATA:Miracema/RJ,17 de novembro de 2017.


		2017-12-04T18:16:45-0200




